CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Requerimento de nº      de 2025
(Da Sra. Deputada Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  de convidado
em  audiência  pública,  para  debater
sobre  a  atualização  de  tabela  do
Sistema Tributário Simples Nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro, a inclusão de representantes das seguintes entidades em aditamento ao
Requerimento n. 15/2025, com o intuito de debater sobre a atualização de tabela do
Sistema Tributário Simples Nacional.

● Federação Gaúcha para o Desenvolvimento do Varejo – AGV;
● Federação Varejista do RS;
● Representante Técnico da Fecomércio/SP;
● Sindicato de Hospedagem e Alimentação de Porto Alegre e Região – Sindha;
● Sindicato dos Lojistas de Porto Alegre – Sindilojas POA;
● Sindicato Empresarial de Gastronomia e Hotelaria da Região Uva e Vinho –

SEGH;
●  Sindicato  das  Empresas  de  Serviços  Contábeis,  de  Assessoramento,

Perícias, Informações e Pesquisas do Estado de São Paulo – SESCON-SP;
●  Sindicato  das  Empresas  de  Serviços  Contábeis,  de  Assessoramento,

Perícias, Informações e Pesquisas do Estado do Rio Grande do Sul – SESCON-RS;
e

● Câmara de Dirigentes Lojistas de Porto Alegre – CDL POA.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  audiência  pública  visa  promover  um  debate  técnico  e

representativo acerca da  atualização da tabela do Sistema Tributário do Simples

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

57
07

93
93

30
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
12

:1
8:

33
.9

97
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257079393300

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

Nacional,  instrumento fundamental  de inclusão produtiva, geração de emprego e

incentivo à formalização de micro e pequenas empresas em todo o país.

Considerando os impactos diretos que eventuais alterações no regime

poderão  causar  na  atividade  comercial,  industrial,  de  prestação  de  serviços  e

contábil, é imprescindível que esta Casa ouça  entidades representativas do setor

produtivo que vivenciam cotidianamente os desafios do empreendedorismo sob o

regime simplificado de tributação.

A  inclusão  dos  seguintes  convidados  reforça  o  compromisso  com  a

pluralidade  de  opiniões,  representatividade  regional  e  diversidade  setorial.

Entidades que congregam milhares de empreendedores do comércio varejista do

Rio  Grande  do  Sul,  representando  um  importante  termômetro  do  impacto  da

tributação simplificada na ponta, obtém referência nacional em estudos econômicos,

com  expertise  reconhecida  na  defesa  da  competitividade  empresarial  e

conhecimento aprofundado sobre os efeitos fiscais do Simples Nacional no setor

terciário.

A  escuta  qualificada  de  tais  entidades  permitirá  a  esta  Comissão

compreender com maior precisão os  efeitos práticos da defasagem da tabela do

Simples  Nacional,  bem como avaliar  alternativas  realistas  e  sustentáveis  à  sua

atualização.

Dessa  forma,  solicita-se  a  aprovação  do  presente  requerimento  de

inclusão de convidados, em consonância com o art. 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados.

                             Sala das Comissões, em  de julho de 2025.

Deputada Any Ortiz

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

57
07

93
93

30
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
12

:1
8:

33
.9

97
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257079393300

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

57
07

93
93

30
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
12

:1
8:

33
.9

97
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257079393300

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br